
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

23 февраля 2023 г.       № 7 (8630) Цена 15 рублей

Сельские 
спортивные 

игры 2023
Стр. 8

Праздник 
настоящих 

и достойных 
мужчин

Стр. 8

Цитата недели:
Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинского района

Еще одна важная страни-
ца вписана в историю нашей 
страны. Все мы с большим вни-
манием слушали послание лиде-
ра нашей державы Владимира 
Владимировича Путина Феде-
ральному собранию России.

Нам было важно честно и открыто узнать, 
чего ожидать в будущем, каким курсом двигаться 
и к чему стремиться. Президент поставил четко 
просчитанные, значимые и выполнимые задачи. 
Будет продолжено инфраструктурное развитие 
регионов и их территорий, будут запущены и ре-
ализованы новые проекты, государство будет под-
держивать развитие всех форм творчества. 

Уверен, всё, обозначенное Президентом, мы не-
пременно выполним. Ведь русский народ – многона-
циональный и многокультурный, един своей спло-

ченностью и силой воли.

"Героями 
не рождаются, 

ими становятся"
Стр.4-5

Уважаемые жители Иркутской области!
Примите самые искренние и теплые поздравления 

с государственным праздником – 
Днем защитника Отечества!

В канун 23 февраля мы вспоминаем победные традиции Красной Армии. Эти воспо-
минания закаляют характер и укрепляют государственность России. Они переросли рамки 
военной истории.

Мы помним, что сибиряки всегда были бесстрашными воинами, помогали России вы-
стоять в любых конфликтах. Иркутяне в годы тяжких испытаний проявляли отвагу и муже-
ство, участвуя в военных событиях, удостаивались высоких наград и званий.

С особым чувством благодарности мы говорим о ветеранах, которые познали всю тя-
жесть военного лихолетья. Это они на фронтах или в тылу, не жалея себя, отстояли честь и 
свободу Родины.

Сегодня их пример вдвойне важен и нужен. Воспитанные на их примере наши совре-
менники сохранили нравственные ценности и моральные ориентиры, которыми всегда была 
сильна Россия. Современные бойцы олицетворяют надежность и ответственность – главные 
качества защитников. Считаю особенно важным в связи со специальной военной операцией 
со стороны власти и общественных организаций уделять внимание мобилизованным и до-
бровольцам, членам их семей и родителям.

От всей души желаю здоровья, успехов в службе и победы в бою всем, кто сегодня на 
боевом посту, долголетия нашим дорогим ветеранам.

С праздником, дорогие защитники Отечества!
                                                                  Игорь Кобзев, Губернатор Иркутской области   

Завершилась отчетная неделя для уч-
реждений культуры. Все они – краеведческий 
музей, межпоселенческая библиотека, район-
ный Дом культуры и Усть-Удинская районная 
детская школа искусств, подводя итоги сво-
ей деятельности, особо отмечали важность 
непосредственного контакта с населением. 
Конечно, выражаться он может в разных фор-
мах, в зависимости от поставленных задач, но 
только прямое взаимодействие с участниками 
процесса культурно-просветительской дея-
тельности дает положительный эффект. 

К примеру, об успехе музейной выстав-
ки можно говорить лишь при высокой её 
посещаемости взрослыми и детьми, школь-
никами и дошколятами. Востребованность 
класса баяна или фортепиано, художествен-
ного отделения или хорового искусства тоже 
оценивается количеством обучающихся. О 
зависимости культурно-массовых меропри-
ятий РДК от участия в них представителей 
различных тематических клубов и творче-
ских формирований и говорить не приходит-
ся. Ведь какой, например, праздник матери 
без хористов «Славинии»? Но они ведь не 
сотрудники Дома культуры, а обычные учи-
теля, бухгалтеры, пенсионеры…

Такое взаимодействие – человека твор-
чества (коими являются сотрудники куль-
турной сферы) и обычного жителя (невзирая 
на возраст и социальный статус), позволяет 
успешно решать задачи сохранения и по-
пуляризации народного творчества или 
народного промысла, патриотического на-
правления или добровольческого движения, 
организации и проведения тематических 
встреч или литературно-творческих, музы-
кальных, танцевальных вечеров и т.д.

Пользуясь правом учредителя, администра-
ция Усть-Удинского района поставила перед 
каждым учреждением культуры ряд новых задач.

Так районному Дому культуры Сергей Че-
мезов рекомендовал обратить внимание на ор-
ганизацию концертно-гастрольной деятельно-
сти, и при формировании гастрольных туров 
упор делать не только на крупные, но и даже 
на самые малочисленные села района: Долга-
ново, Бараново, Михайловщину, Бурундуй.

Кроме того, Сергей Николаевич нема-
ловажной считает методическую помощь 
специалистов РДК коллективам сельских 

культурно-досуговых центров, работу в части 
популяризации фольклора, систематический 
мониторинг работы клубных формирований, 
функционирующих в сельских поселениях.

Коллективу районного краеведческого 
музея, так как коллектив за последний год 
в большинстве своем обновился, глава рай-
она посоветовал согласовать с коллегами из 
областного краеведческого музея график 
обучающих семинаров. Кроме того, особое 
внимание обратить на возобновление крае-
ведческой работы с ежемесячным обновле-
нием экспозиций по истории родного края. 

Ольга Черных, заместитель мэра района по 
социальным вопросам, беседуя с педагогиче-
ским составом детской школы искусств, реко-
мендовала коллективу школы наладить инди-
видуальную работу по выявлению одаренных 
и талантливых детей среди подростков группы 
риска с привлечением их для обучения в ДШИ. 

Ряд важных моментов озвучила заве-
дующий отделом культуры Зоя Полевова 
работникам районной библиотеки. Кстати, 
нельзя не отметить, что коллектив данно-
го учреждения в своей работе использует 
все возможные новации: от разнообразных 
квестов до интерактивных выставок. Тем не 
менее библиотеке предложено активизиро-
вать работу по вовлечению нашего молодого 
поколения в проект «Пушкинская карта», 
предоставляющий право каждому старше-
класснику получить по 5 тысяч рублей на 
посещение культурно-массовых меропри-
ятий.  Кроме того, библиотеке необходимо 
продумать, как организовать на своей базе 
реализацию проекта «Движение первых», 
внедряемого сейчас в образовательно-про-
светительских учреждениях нашей страны.

Конечно, есть и задачи, которые коллек-
тивы учреждений культуры поставили перед 
своим учредителем. К примеру, завершение 
текущего ремонта здания РДК, реализация 
проекта «Народные инициативы» в стенах 
музея, поддержка грантовых проектов, под-
готовленных библиотекой для участия в ре-
гиональных или федеральных государствен-
ных программах и другое.

Все озвученное легло в протокол встреч 
для дальнейшего осуществления.

Ирина Евдокимова

Для того, чтобы более глубже, как говорится: изнутри, из-
учать проблемы социокультурной сферы района, мэром Сергеем 
Чемезовым, введена практика заслушивания отчетов о деятельно-
сти структурных подразделений администрации района, а также 
их подведомственных учреждений за минувший год. Глава района 
уверен, что это позволяет не только увидеть проблему, но и выра-
ботать пути её решения.

Дорогие земляки, жители Усть-Удинского района!
Поздравляю вас с самым почетным и важным днем 

нашей Родины – Днем защитника Отечества!
Во все времена самым ценным в нашей жизни были мир, спокойствие и стабильность. 

Не случайно этот праздник имеет богатую и славную историю! Он всегда являлся данью 
глубокого уважения ко всем, кто служил и служит во благо нашего Отечества: от покрытых 
сединой и увенчанных наградами фронтовиков, до молодежи, которая только недавно наде-
ла военную форму. 

Сегодня, на фоне последних внешнеполитических событий, важность этого дня особен-
но актуальна. Уже год, как наша с вами страна вынуждена защищать свои рубежи от дав-
ления недружественных стран НАТО. Наши бойцы, в том числе и ребята Усть-Удинского 
района, с честью и доблестью несут свою боевую вахту. Мы искренне им признательны за 
это. Каждый из них – пример настоящего подвига. 

Дорогие друзья! 
В этот праздничный день выражаю икреннюю признательность всем, кто и в боевом 

строю, и мирным трудом укрепляет нашу страну, приумножает её национальные богатства. 
Желаю всем вам мира и благополучия. Пусть каждый день будет наполнен улыбками детей, 
радостью родителей и заботой близких. 

С праздником! С днем Защитника Отечества!

Сергей Чемезов, мэр Усть-Удинскогого района

Подведение итогов 
деятельности культуры



«Усть-Удинские вести»                  23 февраля 2023 г.           7 (8630)                                                 2 стр.
*Официальная информация

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» февраля 2023 г.  № 80
п. Усть-Уда

«О внесении изменений в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного 
движения на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский район», 
утверждённый постановлением главы администрации районного муниципального образова-
ния «Усть-Удинский район» №44 от 19 февраля 2019 года»  

 
В целях необходимости приведения в соответствие действующего состава комиссии по 

обеспечению безопасности дорожного движения на территории районного муниципально-
го образования «Усть-Удинский район», в связи с кадровыми изменениями, на основании 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», п. 4 ст. 6 Федерального закона от 10.12.1995 N 
196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", руководствуясь ст.ст. 22, 37 Устава район-
ного муниципального образования «Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского 
района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Вывести из состава межведомственной комиссии по обеспечению безопасности до-

рожного движения на территории районного муниципального образования «Усть-Удинский 
район» (далее – МВКБДД) Ерофеева Максима Сергеевича.

2. Ввести в состав МВКБДД Зубарева Андрея Леонидовича - начальника ГИБДД ОП №2 
(дислокация рп. Усть-Уда) МО МВД России «Боханский».

3. Управлению делами (Толмачёва О.С.) опубликовать настоящее постановление в уста-
новленном законом порядке.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 27 декабря 2022 года.

Глава администрации 
РМО «Усть-Удинский район»                                                                                 С.Н. Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22 февраля 2023г. № 122
п. Усть- Уда

О запрете розничной продажи алкогольной продукции в период празднования 
Масленицы (проводы зимы) на территории Усть-Удинского района 

Во исполнение подпункта «г» пункта 1 постановления Правительства Иркутской обла-
сти от 14.10.2011 г. № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере рознич-
ной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области», руководствуясь 
статьей 22 Устава района:

1. В местах проведения культурно-массовых, зрелищно-развлекательных и иных мас-
совых мероприятий во время их проведения, а также в радиусе 100 метров от места прове-
дения указанных мероприятий не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2. Определить дату, время и границы мест проведения культурно-массовых, зрелищ-
но - развлекательных и иных массовых мероприятий в период празднования Масленицы на 
территории Усть-Удинского района:

Дата 
проведения 

мероприятия

Муниципальное 
образование

Адрес проведения мероприятия Время проведения 
мероприятия

25.02.2023г.

Игжейское МО
с.Игжей, 

ул.Некрасова,9 
(территория ДК)

с 12:00 по 13:00

Малышевское МО
с.Малышевка, 

ул.Школьная,12
(территория ДК) 

с 14:00 по 15:00

26.02.2023г.

Балаганкинское МО
с. Балаганка,

 ул.Рабочая, 41
(территория ДК)

с 12:00 по 13:00

Подволоченское МО
с. Подволочное,
 ул.Советская,9 

(территория ДК) 
с 13:00 по 14:00

Чичковское МО
д. Чичково,

ул.Набережная, 21 (территория 
ДК) 

с 13:00 по 14:00

Юголукское МО
с. Юголок, 

ул.Ангарская,17
(территория ДК)

с 13:00 по 14:00

Усть-Удинское МО Площадь около танка с 12:00 по 14:00

05.03.2023г.
Светлолобовское 

МО
с.Светлолобово, ул.Мира,1

(территория ДК)
с 13:00 по 14:00

11.03.2023г. Молькинское МО
с. Молька, 

ул. Радищева,25
(территория ДК)

с 12:00 по 13:00

18.03.2023г. Аносовское МО
с. Аносово, ул.Пионерская,23а 

(территория ДК)
с 15:00 по 16:00

19.03.2023г.
Новоудинское МО

с.Новая Уда, 
ул. Горького,16

(территория ДК)
с 13:00 по 14:00

Среднемуйское МО
с.Средняя Муя, 

ул. Лесная,5
(территория ДК)

с 12:00 по 13:00

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в средствах массовой информа-
ции.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя мэра рай-
она А.А.Менга.

Глава администрации Усть-Удинского района                           С.Н. Чемезов

Более 1000 жителей Иркутской об-
ласти получили работу по программе 

субсидирования найма
В 2023 году в Иркутской области была продлена програм-

ма субсидирования найма для работодателей. Юридические 
лица и индивидуальные предприниматели снова могут воспользоваться государственной 
поддержкой при трудоустройстве отдельных категорий граждан. Программа субсидирова-
ния найма при соблюдении определенных условий позволяет частично компенсировать ир-
кутским работодателям затраты на выплату заработной платы новым работникам. 

Работодатель может получить частичную компенсацию на выплату зарплаты молодым 
людям в возрасте до 30 лет, беженцам из Украины, ДНР и ЛНР, а также работникам, которые 
находятся под риском увольнения, или трудовой договор с которыми прекращен в текущем 
году в связи с сокращением штата.

После получения информации о трудоустройстве безработных через органы службы за-
нятости ОСФР по Иркутской области выплачивает средства субсидии напрямую работода-
телю.

«Программа государственной поддержки занятости была запущена в марте 2021 года. 
За период ее действия порядка 470 работодателей в Иркутской области получили субсидии 
на сумму более 51,5 миллионов рублей. В рамках программы работу получили более 1000 
жителей региона», – рассказала заместитель управляющего ОСФР по Иркутской области 
Ольга Сафонова. 

Субсидия выплачивается работодателю в размере трех МРОТ, умноженных на районный 
коэффициент, и увеличенный на сумму страховых взносов и количество трудоустроенных. 
Предоставление субсидии осуществляется ОСФР по Иркутской области по истечении 1-го 
месяца, по истечении 3-го месяца и по истечении 6-го месяца работы трудоустроенного без-
работного гражданина.

Для того, чтобы получить государственную поддержку, работодателю необходимо обра-
титься в органы службы занятости для подбора специалистов. Сделать это можно дистанци-
онно через личный кабинет на портале «Работа России». После этого потребуется направить 
заявление в Отделение СФР по Иркутской области. Сделать это также можно дистанционно 
– через Личный кабинет страхователя.

32 тысячи семей потратили 
маткапитал на 
строительство 

или реконструкцию дома 
в 2022 году

За прошлый год 32 тыс. семей распорядились материнским капиталом на строитель-
ство или реконструкцию частного жилого дома. Всего по этим направлениям расходования 
средств было перечислено порядка 10,2 млрд рублей. Деньги выделялись на строительство 
нового жилья, расширение имеющейся жилплощади либо для компенсации затрат на уже 
построенный или реконструированный дом.

Использование маткапитала при строительстве жилья осуществляется в два этапа. Сразу 
после удовлетворения заявления владельцу сертификата перечисляется половина запраши-
ваемой суммы. Оставшиеся средства направляются после проведения основных работ по 
возведению или реконструкции дома. Если работы выполняет строительная организация, 
средства перечисляются ей напрямую, причем сразу всей суммой.

Важно отметить, что материнский капитал нельзя направить на строительство нежилого 
помещения, например, хозяйственной пристройки или гаража, поскольку это не является 
улучшением жилищных условий семьи. В то же время работы по реконструкции, такие как 
замена крыши, окон либо подведение коммуникаций, могут осуществляться на средства 
маткапитала, но только если при этом увеличивается жилая площадь дома.

Напомним, средства на строительство или реконструкцию дома выделяются, когда ре-
бенку, давшему семье право на материнский капитал, исполняется 3 года. В случае пога-
шения жилищного кредита или займа на строительство воспользоваться капиталом можно 
сразу после рождения или усыновления ребенка.

Социальный фонд России обновил номер 
контакт-центра

С 23 февраля россияне могут обратиться в единый контакт-центр по социальным во-
просам по новому номеру 8-800-1-00000-1. Операторы центра предоставляют гражданам 
консультации по всем вопросам и услугам, связанным с социальной поддержкой, включая 
получение сертификата на материнский капитал, единое пособие, оформление инвалидно-
сти или путевки в санаторий, уточнение статуса поданного заявления и многое другое.

На поступающие в контакт-центр обращения отвечает виртуальный ассистент, который 
помогает получить информацию по самым популярным запросам. Если нужна более де-
тальная информация, виртуальный помощник переводит звонок на сотрудника центра. Кон-
сультации с использованием персональных данных предоставляются после идентификации 
человека.

Напомним, что контакт-центр – это единая информационная система социальных ве-
домств, в которую наряду с Фондом пенсионного и социального страхования РФ входят 
Министерство труда и социальной защиты РФ, Федеральная служба по труду и занятости 
(Роструд), региональные органы социальной защиты населения, а также учреждения меди-
ко-социальной экспертизы.

В прошлом году единый контакт-центр предоставил россиянам почти 10 млн кон-
сультаций.



«Усть-Удинские вести»                  23 февраля 2023 г.           7 (8630)                                                 3 стр.
*Правовое просвещение

Ответственность за нарушение правил пожарной 
безопасности

Основополагающими актами в области пожарной безопасности являются Федеральный 
закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», определяющий общие правовые, 
социальные основы обеспечения пожарной безопасности в РФ. На основании данного зако-
на разработаны Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утв. поста-
новлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479.

Указанные правила регламентируют порядок поведения людей,  устанавливают запреты, 
направленные на обеспечение пожарной безопасности. 

Согласно п. 35 Правил запрещается:
- эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции и со 

следами термического воздействия; 
- пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с 

повреждениями; 
- эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотрен-

ными конструкцией, а также обертывать электролампы и светильники (с лампами накалива-
ния) бумагой, тканью и другими горючими материалами; 

- пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, электрическими 
чайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепло-
вой защиты; 

- использовать нестандартные (самодельные) электрические электронагревательные 
приборы и удлинители для питания электроприборов.

Согласно п. 77, 80 Правил перед началом отопительного сезона руководители организации 
и физические лица организуют проведение проверок и ремонт печей, котельных, теплогенера-
торных, калориферных установок и каминов, а также других отопительных приборов и систем. 

Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожар-
ных разделок (отступок) от конструкций из горючих материалов, предтопочных листов, из-
готовленных из негорючего материала размером не менее 0,5 x 0,7 метра (на деревянном или 
другом полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в раздел-
ках, наружных поверхностях печи, дымовых трубах, дымовых каналах и предтопочных листах. 

Неисправные печи и другие отопительные приборы к эксплуатации не допускаются. 
Кроме того, при эксплуатации печного отопления запрещается: 
- оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям; 
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковос-

пламеняющиеся и горючие жидкости; 
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;  пере-

каливать печи. 
На землях общего пользования населенных пунктов, а также на  территориях частных 

домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается разводить 
костры, использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных 
и  оборудованных мест, а также сжигать мусор, траву, листву.

За нарушение требований пожарной безопасности установлена административная от-
ветственность. К ней могут привлечь организацию, индивидуального предпринимателя, 
должностное лицо и просто гражданина. 

Статьей 20.4 Кодекса Росийской Федерации об административных правонарушениях за на-
рушение требований пожарной безопасности предусмотрено предупреждение или наложение 
административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; 
на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до 
шестидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до четырехсот тысяч рублей. 

 Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, - 
влекут наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до 

двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч ру-
блей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юри-
дического лица, - от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; на юридических 
лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей. 

Статьей 219 Уголовного кодекса РФ предусмотрена ответственность за нарушение тре-
бований пожарной безопасности, если это повлекло по неосторожности причинение тяж-
кого вреда здоровью. За данное деяние предусмотрено наказание в виде лишения свободы 
на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет.

Помощник прокурора О.В.Горячева  

Единый налоговый счет: 
один платеж – один документ

Все налогоплательщики Российской Федерации независимо от места постановки 
на учет или места нахождения объекта налогообложения с 1 января 2023 года упла-
чивают налоги, сборы и страховые взносы Единым налоговым платежом (ЕНП) на 
Единый налоговый счет в Управление Федерального казначейства по Тульской обла-
сти (Межрегиональную инспекцию Федеральной налоговой службы по управлению 
долгом).

Уплата осуществляется не позднее 28-го числа ежемесячно один раз по всем пла-
тежам со сроком уплаты. Процесс подготовки платежного документа прост и авто-
матизирован. Юридические  и физические лица, индивидуальные предприниматели 
могут заполнить его через «Личный кабинет налогоплательщика» или учетную (бух-
галтерскую) систему: в этом случае необходимо указать только сумму платежа. При 
оформлении платежа в сервисе «Уплата налогов и пошлин» на сайте ФНС России 
- ИНН/КПП плательщика и сумму платежа. 

При самостоятельной подготовке платежного документа по уплате государствен-
ной пошлины, налога на профессиональный доход, сборов за пользование объекта-
ми животного мира и объектами водных биологических ресурсов, утилизационного 
сбора, страховых взносов за периоды до 01.01.2017 необходимо уточнять реквизиты 
на сайте ФНС России. 

Очередность зачисления платежей: из переведенных плательщиком средств в 
первую очередь погашается задолженность, начиная с более ранней даты возникно-
вения. Затем зачисляют налоговые начисления с текущим сроком уплаты: непосред-
ственно налоги, сборы и взносы. Если перечисленных средств  будет недостаточно, 
то ЕНП распределится пропорционально суммам обязательств. В последнюю оче-
редь  осуществляется зачет пени и штрафов.

Все налоговые платежи нужно уплачивать в Управление 
Федерального казначейства по Тульской области

С 1 января 2023 года Единый налоговый платеж и Единый налоговый счет ста-
ли обязательным для всех юридических, физических лиц и индивидуальных пред-
принимателей (изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации внесены 
Федеральным законом от 14.07.2022 №263-ФЗ).

Новая система уплаты налогов, сборов и страховых взносов  предусматривает 
перечисление  средств на основании единого платежного документа. Все плате-
жи всех налогоплательщиков, администрируемые налоговыми органами, подлежат 
уплате на отдельный казначейский счет, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Тульской области (Межрегиональная инспекция Федеральной на-
логовой службы по управлению долгом). 

Данный счет применятся вне зависимости от места постановки на учет налого-
плательщика или места нахождения объекта налогообложения. С реквизитами для 
уплаты можно ознакомиться на промостранице на сайте ФНС России. 

Отчетность при использовании ЕНС – декларации 
и уведомления о рассчитанных авансовых платежах 

С 2023 года налогоплательщики, используя  Единый налоговый счет (ЕНС), пе-
речисляют все налоговые платежи в Управление Федерального казначейства по 
Тульской области (Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы по 
управлению долгом). В связи с введением ЕНС, установлен и единый срок предо-
ставления отчетности в налоговый орган по месту постановки налогоплательщика на 
учет и нахождения имущества. 

Не позднее 25-го числа месяца, в котором наступает срок отчетности, нужно сдать 
декларации, а при уплате авансовых платежей - подать уведомление: оно может быть 
одно обо всех исчисленных суммах (включая все обособленные подразделения). Уве-
домление содержит всего 5 реквизитов (КПП, КБК, ОКТМО, отчетный период и сум-
му). В «Личном кабинете налогоплательщика» процесс формирования уведомления 
автоматизирован (из перечня необходимо лишь выбрать обязательства, по которым 
вносится аванс, сумму и указать отчетный период). Данный документ надо подписать 
КЭП и отправить в инспекцию. 

Для скорейшего получения вычета по НДФЛ 
подавайте заявление на возврат в составе 

декларации 
В связи с введением с 01.01.2023 Единого налогового счета (ЕНС), на который 

перечисляются все уплаченные налогоплательщиком налоги, изменились и правила 
оформления возврата денежных средств НДФЛ в связи с предоставлением гражда-
нину социального или имущественного (в связи с приобретением жилья) налогового 
вычета. 

В общем порядке в течение трех рабочих дней после завершения камеральной на-
логовой проверки возврат осуществляется, только если соответствующее заявление 
подано в составе налоговой декларации по форме 3-НДФЛ (приложение к Разделу 1 
«Заявление о распоряжении путем возврата сумм денежных средств, формирующих 
положительное сальдо единого налогового счета»). 

Если приложение к Разделу 1 в декларации не заполнено, то подать заявление мож-
но будет  только после завершения комплекса мероприятий (камеральной проверки) 
по данной декларации. Для этого нужно отслеживать ее статус. Заявление подается по 
форме по КНД 1112542 (приложение №1 к Приказу ФНС России от 30.11.2022 №ЕД-
7-8/1133). 

Также задержка может произойти, если в налоговом органе отсутствует инфор-
мация о банковском счете, указанном в заявлении налогоплательщика. Срок возврата 
может увеличиться на период получения налоговым органом данной информации от 
банка – по запросу ее представят в течение трех дней. Поэтому при заполнении за-
явления предлагаем проверять в «Личном кабинете налогоплательщика» наличие у 
налоговой службы сведений об указываемом вами счете.

Нужно также учитывать, что имеющаяся у налогоплательщика задолженность, в 
том числе по другим налогам, уменьшает сумму возврата. То есть, если положитель-
ное сальдо ЕНС будет меньше суммы вычета, заявленного к возврату, то налоговый 
орган осуществит возврат частично (в пределах положительного сальдо).

Внимание, мошенничество по телефону!
Ежедневно со счетов граждан РФ телефонные аферисты похищают миллионы рублей. 

Каждый  воровской «колл-центр» делает в сутки тысячи звонков, но обмануть удается не 
более 1 % абонентов. Мошенники  постоянно усложняют методы своей работы, они подол-
гу могут обрабатывать очередную жертву, делая ежедневные звонки, чтобы узнать больше 
личной информации и психотип человека.  Наиболее уязвимыми для мошенников  являются 
женщины и пожилые люди. 

Способами мошенничества по телефону являются:
- звонки из «служб безопасности» банков о якобы совершенной подозрительной  опера-

ции и потере средств, для возврата которых требуется  сообщить данные и выполнить ряд 
действий;

- звонки от «сотрудников» правоохранительных органов и государственных служб, кото-
рые сообщают о некоем расследовании, убеждают свою жертву рассказать о платежных дан-
ных и взять кредит.  Их цель та же самая;

- покупка любого имущества по объявлению в СМИ или интернете. Мошенник просит со-
общить номер банковской карты, срок действия, трехзначный код с обратной стороны карты; 

- звонки с подменных номеров;
- звонок об ошибочном переводе денег;
- сообщения о выигрыше в лотерею.
Чтобы не стать жертвой телефонных мошенников  полиция рекомендует: внимательно 

относиться к звонкам с незнакомых номеров. Не сообщать данных карты, паролей и не вы-
полнять действий с банковской картой по просьбе третьих лиц.  Пытаться по возможности 
перейти от коммуникации по телефону к личному общению. Лучшим решением в разгово-
ре с телефонным мошенником будет максимально быстро прекратить общение. Помните о 
том, что правоохранители не будут по телефону запрашивать какую-то важную информацию. 
Можно предложить  лично прийти в отдел полиции, из которого обращается звонивший. Экс-
перты по кибербезопасности поясняют: «Самое главное – не торопиться и не бежать сразу 
выполнять те действия, которые от вас просят. Потому что вся тактика мошенников строится 
на том, чтобы вывести жертву из душевного равновесия и заставить ее максимально быстро, 
не имея возможности обдумать, совершить те действия, которые нужны злоумышленнику».  

Отдел полиции № 2 (дислокация п. Усть-Уда) 
МО МВД России «Боханский



«Усть-Удинские вести»            23 февраля 2023 г.           7 (8630)                                       4 стр.

«Героями не рождаются, 
ими становятся»

Жизнь. Смерть. Память. И снова 
жизнь. Таков вечный закон нашего бытия. И 
память нужна не только им, уже прошедшим 
дорогами жизни и сказавшим свое бессмерт-
ное слово. Она нужна, прежде всего, нам. 
Ибо без памяти человек ничто. Ибо не имеет 
права прерываться духовная история поко-
лений. Если мы забудем, то и нас тогда ни-
кто не вспомнит. Забвение – вот настоящая 
смерть. И только память сильнее смерти.

17 февраля 2023 года в Усть-Удинском 
районном краеведческом музее собрались 
жители района, чтобы почтить память наше-
го земляка Ткача Василия Евгеньевича. Рус-
ским людям свойственна любовь к родному 
краю, где они родились и выросли, к своей 
прекрасной Родине. Эта любовь испокон 
века проявляется в их готовности защищать 
и прославлять, не жалея жизни за свое От-
ечество.

Повторяя фразу, уже звучавшую в этот 
день – «героями не рождаются, ими стано-
вятся», хочется сказать, что все начинается 
с истоков. Именно поэтому мы чтим биогра-
фию нашего героя и гордимся тем, что и наш 
район стал частью его жизни.

Василий Евгеньевич Ткач родился 17 
февраля 1923 года, в селе Левковцы, близ 
города Хмельницкого на Украине. С семи 
лет пошел в школу, окончил там 4 класса, 
и собрался уже в пятый, как приехал отец и 
увез ребят в Сибирь. Не зная русского языка, 
Василий не смог сразу продолжить образо-
вание, пришлось год посвятить изучению 
русской речи. А потом вновь школа – 8-ая 
средняя по ул. Баррикад г. Иркутска. Тяга к 
знаниям позволила юному украинцу быстро 
влиться в коллектив нового класса, хорошо 
учиться, стать одним из лучших математи-
ков школы.

Юный Василий мечтал заниматься сель-
ским хозяйством, как и его предки, хотя мно-
гие ребята в те годы хотели стать военными 
офицерами (успешно действовали агитация 
Читинского полкового офицерского учили-
ща). Однако военным стать молодому чело-
веку все же пришлось.

В 1941 году Василий, вместе со всеми 
парнями их улицы, был призван в армию.

Сначала их доставили в Читу, где за чер-
той города в лесу был организован учебный 

Немало в Усть-Удинском районе людей с великой судь-
бой, именами которых мы можем гордиться. Они прославляют 
наш край своими достижениями в труде и науке, в литературе 
и сельском хозяйстве. Один из них – Ткач Василий Евгеньевич, 
которому 17 февраля 2023 года исполнилось бы 100 лет.

Крылатой стала фраза – «Героями не рождаются, ими ста-
новятся». Василий Евгеньевич – ГЕРОЙ. Герой Социалистиче-
ского труда СССР, герой нашего района, ставший подлинным 
примером жителям усть-удинской земли.

Мы гордимся, что он является нашим земляком.

полк, разместившийся во врытых в землю 
казармах и корпусах. Василий попал в пол-
ковую зенитно-артиллерийскую батарею, 
которая выпускала командиров орудий. По-
сле 4-месячных курсов, досрочно окончив 
«учебку», будучи младшим сержантом-зе-
нитчиком он попадает в число сибиряков, 
отправляемых на защиту столицы нашей 
Родины – Москвы. Здесь, под Москвой, был 
сформирован 21 отдельный зенитно-артил-
лерийский дивизион резерва главного ко-
мандования. В прямых боях под Москвой 
дивизион не участвовал, попал в третье 
подкрепление. После боев под Новороссий-
ском часть в составе двух батарей 18-ой от-
дельной приморской армии перебросили на 
Малую землю, дошли до Крыма, Десантом 
брали Севастополь.

Затем было взятие Кениксберга. Одер 
(река) форсировали в 3-ей линии. Стояли 
под Берлином. Во взятии Берлина Василий 
Евгеньевич не участвовал, их вернули в 
Штенин, где солдаты помогали демонтиро-
вать оборудование завода.

15 декабря 1945 года Василий Евгенье-
вич Ткач демобилизовался. Не долго фрон-
товику довелось отдыхать: в начале 1946 
года его назначили начальником участка 
подсобного хозяйства «Максимовский» в 
Мамонах иркутского завода им. Сталина. В 
октябре 1947-го его переводят на должность 
старшего зоотехника. Девять лет он отрабо-
тал в Мамонах.

После – работа в Балаганском, а потом 
– Усть-Удинском районах, где он возглавил 
одно из только что образованных хозяйств 
– совхоз «Усть-Удинский», выведя его из 
беднейшего в одно из крупнейших хозяй-
ство не только района, но и всего региона, в 
совхоз-миллионер.

Совершенно особое место в жизни и де-
ятельности Василия Ткача занимает совхоз 
«Усть-Удинский». Хозяйство было создано 
путем деления гиганта совхоза «Щерба-
ковский», в который входило 33 деревни от 
Баранова до Ключей. Василия Евгеньевича 
приглашают на должность директора вновь 
образованного совхоза.

Районное руководство не ошиблось, 
сделав такой выбор. У Василия Евгеньеви-

ча был к тому времени опыт хозяйственной 
работы. Он прошел хорошую школу, рабо-
тая с сильными специалистами в «Макси-
мовском» совхозе и в совхозе «Щербаков-
ский». Во вновь образованном хозяйстве 
не обойтись было без сильных специали-
стов. Поставив перед собой высокую цель, 
начали трудиться. Одной из первых, пре-
творенных в жизнь серьезных идей, стала 
высокая оплата труда труженикам совхоза 
(160-180 рублей). Кроме того, ввелись раз-
личные стимулирующие доплаты за более 
высокую классность. Именно поэтому все 
стремились повышать квалификацию, все 
время учились: и механизаторы, и доярки, и 
специалисты среднего звена.

Главных специалистов регулярно соби-
рали на учебу в сельхозуправление, на се-
минары, различные совещания по обмену 
опытом. Организовывались соцсоревнова-
ния, конкурсы.

Хозяйство в то время велось плавно, все 
четко знали, для чего работали. Заботились 
и о будущем молодых специалистах, совхоз 

постоянно учил молодых ребят.

Хорошие корма, уход за животными 
быстро сказывались на результатах удоев и 
привесов. Ежегодно хозяйство стало при-
бавлять удои на корову по 300-400 кг, доведя 
их за короткий срок до 3500-3800 кг.

Объем производства рос, все произ-
водственные процессы механизировались. 
Строились новые фермы с автопоилками, 
кормораздачей, автоматизированной дой-
кой. Фермы были чистенькие, все кругом 
побелено, посыпано опилками, скот ухожен-
ный, холёный.

Из района и области, из других регионов 
великой страны в хозяйство Василия Евге-
ньевича постоянно приезжали делегации 
перенимать опыт и учиться.

За заслуги перед Родиной во время Вели-
кой Отечественной войны и в мирное время, 
Василий Евгеньевич награжден многими 
боевыми и трудовыми наградами. Вот толь-
ко некоторые из них: ордена: Отечественной 



«Усть-Удинские вести»            23 февраля 2023 г.           7 (8630)                                  5 стр.

войны II степени, «Красной звезды», меда-
ли: «За боевые заслуги», «За оборону Кав-
каза», «За победу над Германией», почетный 
знак «Ветеран отдельной Приморской ар-
мии».

Орден «Ленина», серебряная и бронзо-
вая медали ВДНХ, медаль «Ветеран труда» 
- эти награды – очередное подтверждение 
самоотверженного труда Василия Евгенье-
вича в мирное время.

А 8 апреля 1971 года прибавились новые 
почетные награды: ему присвоено звание 
«Героя Социалистического Труда» с вру-
чением ордена Ленина и золотой медалью 
«Серп и Молот». Он был участником XXIV 
съезда КПСС. 

В 1984-ом у Василия Евгеньевича слу-
чился инсульт, и он ушел на пенсию. А го-
дом позже Россию потрясла перестройка, в 
результате которой от совхоза-миллионера, 
созданного трудами Василия Евгеньевича и 
его единомышленников, остались ножки, да 
рожки.

Дом Василия Евгеньевича, его семья – 
действительно крепкие тылы. Союз Васи-
лия Евгеньевича и Екатерины Георгиевны 
– это, большая и дружная семья. В семье 
Ткачей все, от мало до велика, трудолюбивы 
и дружны между собой.

В семье, как по заказу, родились две до-
чери и два сына. Все четверо хорошо учи-
лись, получили высшее образование.

Василий Евгеньевич и его супруга всег-
да любили своих детей, внуков и правнуков. 
Нужно отметить, что все дети в этом семье 
уважительные к своим родителям, родным, 
и ко всем окружающим. 

Своей жизнью он доказал, что человек 
он крепкий и очень сильный духом. Умеет 
выходить из трудностей и бед победителем. 
Он обучал своих детей, внуков и правнуков 
ведению сельскохозяйственного производ-
ства, передавая им свой опыт и знания.

В день столетия Василия Евгеньевича 
среди гостей музея присутствовали близкие 
родственники, коллеги, не один год отрабо-
тавшие в совхозе.

Валентина Николаевна Чемезова поде-
лилась своими хорошими воспоминаниями, 
связанными с Василием Евгеньевичем:

«27 лет под одной крышей мы прожи-
ли большой семьей. Семья трудолюбивая, 
дедушка у нас был с мощным характером, 
в нашей семье трудились все, от мала, до 
велика. Как было сказано ранее, Василий 
Евгеньевич работал в совхозе «Мамоны». 
Дело в том, что и я «мамоновская», и с 
Сергеем Николаевичем Чемезовым, его 
внуком, мы встретились там же: он учил-
ся в училище, я жила в Мамонах и училась 
в школе. Приехав в Усть-Уду, я научилась 

доить коров, выращивать гусей, поросят, 
и содержать огороды. Я хочу сказать, что 
сила воли, этот мужественный харак-
тер Василия Евгеньевича, объединял всех. 
Когда начиналась летняя пора, это сено-
кос, это пасека, держали довольно много 
крупного рогатого скота. Приезжали все 
родные из города: дети внуки, правнуки, 
и все трудились одной большой командой 
на своих полях. Бывало, что не хватало 
мужской силы, приходилось садиться и 
мне за трактор, и старшей нашей дочери. 
Мы все владели этой техникой, кто-то 
на тракторе, кто-то на УАЗике, кто-то 
на ГАЗике. Одни грузят, другие скребут, 
третьи вывозят, разгружают. Очень хо-
телось сказать, что Василий Евгеньевич 
умел просчитывать свои действия, даже 
в преклонном возрасте.

Ему было уже 89 лет, когда еще учи-
лись в школе правнучки Лиза и Катя. Тог-
да, не понимая какие-то темы по мате-
матике, они обращались за помощью ни 
ко мне, ни к отцу, а к дедушке. Он в свои 
почти девяносто мог в уме складывать и 
умножать трехзначные числа, и учить 
этому моих детей. Как он это делал? - для 
меня это до сих пор загадка. Все мои дети, 
когда были маленькие, всегда ложились 
спать рядом с дедушкой. То, как он любил 
их, это было святое. Наш дом, это то 
гнездо, в котором собирались все. До сих 
пор приезжают все родственники, и мы 
собираемся большой компанией, вспоми-
наем деда. Считаем с супругом, что наш 
дом – его дом, и он должен оставаться 
тем домом, который связывает нас всех.  
Именно здесь хранятся самые лучшие вос-
поминания о дедушке и о бабушке, о той 
семье, которая должна быть. Его мудрые 
советы, его семейный кодекс до сих пор ру-
ководство для нашей семьи» - рассказыва-
ла Валентина Николаевна.

Еще на мероприятии воспоминания-
ми об этом человеке поделился Николай 
Михайлович Рупосов, основатель музея в 
Усть- Удинском районе, который кропотли-
во собирал информацию о всех выдающихся 
людях нашего района, в том числе и о Васи-
лии Евгеньевиче Ткаче:

«Я начинал работать в краеведческом 
музее, когда было только одно здание, сей-
час уже построили второе. Дело в том, 
что очень важно, когда музейному делу, 
развитию культуры помогает админи-
страция района. Мы можем встречаться, 
проводить экскурсии, познавать исто-
рию района в чистом, уютном, светлом 
здании – выставочном зале писателя Ва-
лентина Распутина. И это заслуга внука 
Василия Евгеньевича – Чемезова Сергея 
Николаевича.

Я счастлив и горд, что мне довелось 
лично быть знакомым и с Василием Евге-
ньевичем, и со многими другими ветерана-

ми Великой Отечественной. Меня всегда 
поражало в них спокойствие. К примеру, 
послушайте песни тех лет, вы только 
вслушайтесь, какое спокойствие звучит в 
их голосах. Казалось бы, должен быть ка-
кой-то надрыв, нервы, а там нет ничего, 
но ведь прошли они такие испытания… 

Я вспоминаю своего отца, он тоже 
участник Великой Отечественной вой-
ны. Василий Евгеньевич «учебку» прошел 
в Забайкалье, и его отправили в Москву, 
а как раз в Москве в 1941 году мой отец 
и моя мать рыли противотанковые рвы. 
В 18 лет Василий Евгеньевич получил ор-
ден «Красной звезды», а знаете, за что он 
его получил? Молодые ребята подшучива-
ли на фронте, летит немецкая «рама», 
стрелять в неё нельзя, потому что мож-
но выдать место положения своей боевой 
единицы. А они ему: «Ну давай, Василий, 
давай, попробуй!» Раз-два и подбил, она 
упала. Тут у командования было два реше-
ния, или же его наказывать (потому что 
он нарушил приказ) или же наградить, 
- все же он сбил этот самолет. В итоге 
все-таки ему присвоили орден. Вот толь-
ко один такой отрывочек из его боевого 
пути. Хотелось бы, что бы наше молодое 
поколение гордилось теми людьми кто за-
щитил наш воздух, от всякой погани». 

Еще одно воспоминание. Иван Кузьмич 
Вологжин работал рядом с Василием Евге-
ньевичем много лет:

«Мы с Василием Евгеньевичем встре-
тились в первый раз в 1966 году, я тогда 
работал в колхозе «Ленина», проработал 
5 лет бригадиром, потом стал секрета-
рем. Там был Баранов Тимофей Петро-
вич председатель колхоза, ранее работал 
вместе с Василием Евгеньевичем, он был 
зоотехником. По итогам пятилетки в Ба-
лаганске было совещание, все руководите-
ли туда съехались, и вот тогда Василий 
Евгеньевич получил первый орден «Лени-
на». После мы с ним встретились через 
полгода, нас избрали на партийную кон-
ференцию в Иркутск. Он с правом реша-
ющего голосом, а я с правом совещатель-

ного, у меня мандат синий, а у него 
красный. И вот поехали мы в Иркутск, 
в драмтеатре была конференция, пока 
шло голосование, я вышел на улицу по-
дышать. Василий Евгеньевич выходит 
и говорит: «Ребят жду, в цирк хочу 
сводить их». Так мы с ним и стояли, 
ждали: я результатов голосования, а 
он друзей».

Также своими воспоминаниями  о 
Василии Евгеньевиче поделился началь-
ник отдела сельского хозяйства админи-
страции Усть-Удинского района Михаил 
Александрович Никитин. – «Вот этот 
успех от его понимания, что кадры 
решают все, бесконечно и непрерывно 
учились во всех факультетах по на-
правлению совхоза. В 1976 году я пере-
ступил порог его кабинета. Я сначала 
агрономом поработал немножечко 
в отделении Михайловщина, затем 
агроном-семеноводом, потом стал 
главным агрономом совхоза. Совхоз 
наш был побольше, чем сейчас весь 
район. Этого всего можно было до-
биться, только понимая, что коман-
да работает, работают грамотные 
люди. И Василий Евгеньевич при этом 
никогда никому дорогу не загораживал. 
Про свои награды Василий Евгеньевич 
как-то сказал «Смотри, вот звезда у 
меня, пять лучиков. Четыре из них - 
за мое понимание роли белка в кормах. 
Ведь от него и мясо, и молоко. А пя-
тый лучик - заслуга жены, семьи, кол-
лектива». 

Не забывайте историю своего госу-
дарства, любите малую Родину, горди-
тесь героями – земляками, помните о 
них и их достижениях!

Евгения Малеева, фото автора



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     23 февраля 2023 г.         № 7 (8630)            6 стр.

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Лимитчицы» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.45 Т/с «Каменская» (16+)
03.25 Т/с «Личное дело» (12+)

Вторник, 28 февраля

Среда, 01 марта

Четверг, 02 марта

Пятница, 03 марта

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информационный 
канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Тест на беременность» 
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Д/с «Век СССР: «Юг» (16+)
01.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Тест на беременность» 
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Д/с «Век СССР: «Север» 
01.15 Подкаст.Лаб (16+)

09.10 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 16.55 Информационный 
канал (16+)
16.05 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 «Человек и закон» с 
Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос (12+)
23.30, 02.00 Подкаст.Лаб (16+)
00.15 Х/ф «Небеса подождут»

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. 
Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Лимитчицы» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Каменская» (16+)
03.45 Т/с «Личное дело» (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Лимитчицы» (12+)
23.25 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Каменская» (16+)
03.45 Т/с «Личное дело» (12+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.15 Вести. Местное 
время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! Битва 
сезонов. Финал (12+)
00.15 Улыбка на ночь (16+)
01.20 Т/с «Слепое счастье» (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.00 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 21.30, 
22.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
18.15, 18.50 Д/с «Старец» (16+)
20.30, 21.00 Т/с «Любовная магия» 
22.30, 23.30 Т/с «Мажор» (16+)
00.30 Х/ф «Цунами» 
02.30, 03.15, 04.00 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
04.45, 05.30, 06.15 «Дневник 
экстрасенса» с Фатимой Хадуевой 

08.00, 11.15 Утренние гадания 
08.15, 06.45 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 
21.30, 22.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
18.15, 18.50 Д/с «Старец» (16+)
20.30, 21.00 Т/с «Любовная магия» 
22.30, 23.30 Т/с «Мажор» (16+)
00.30 Х/ф «И гаснет свет…»
02.15, 03.15, 03.45 Т/с «Постучись 
в мою дверь» (16+)
04.30, 05.15, 06.00 Т/с «Часы 
любви» (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.00 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
11.30, 12.05, 12.40, 19.20 Д/с «Слепая» 
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» (16+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00 Д/с «Гадалка» 
18.15, 18.50 Д/с «Старец» (16+)
20.30, 21.00 Т/с «Любовная магия» 
22.30, 23.30 Т/с «Мажор» (16+)
00.30 Х/ф «Последний дракон: В 
поисках магической жемчужины» 
02.30, 03.15, 04.00 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
04.45, 05.30, 06.30 Знахарки (16+)

08.00, 11.00 Утренние гадания (16+)
08.15, 07.00 Мультфильм (0+)
09.45, 10.15 Д/с «Охотники за 
привидениями» (16+)
11.15 Секреты здоровья (16+)
11.30, 12.05, 12.40, 13.50, 18.50, 19.20, 
19.55, 20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15 Новый день (12+)
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00 Д/с «Гадалка» (16+)
16.30 Вернувшиеся (16+)
17.40 Врачи (16+)
21.30 Х/ф «Мажор. Фильм» 
23.30 Х/ф «На игре» 
01.30 Х/ф «На игре — 2»

06.55 Т/с «Москва. Три вокзала» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Дельта. Продолжение» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Аутсайдер» (16+)
00.00, 02.00 Т/с «Невский. Тень 
Архитектора» (16+)
02.40 Т/с «А.Л.Ж.И.Р.» (16+)
05.20 Х/ф «Битва» (Драма, Россия, 2019) 

06.55 Т/с «Москва. Три вокзала» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Дельта. 
Продолжение» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Аутсайдер» (16+)
00.00, 02.00 Т/с «Невский. Тень 
Архитектора» (16+)
02.40 Т/с «Чужой» (16+)

06.55 Т/с «Москва. Три вокзала» (16+)

08.30 Утро. Самое лучшее (16+)

10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня

10.25, 12.35 Т/с «Дельта. Продолжение» 

15.25 Чрезвычайное происшествие

16.00 Место встречи (16+)

18.45 За гранью (16+)

19.50 ДНК (16+)

22.00 Т/с «Аутсайдер» (16+)

00.00, 02.00 Т/с «Невский. Тень 

Архитектора» (16+)

02.40 Т/с «Чужой» (16+)

06.55 Т/с «Москва. Три вокзала» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.35 
Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Дельта. 
Продолжение» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Аутсайдер» (16+)
00.00, 02.00 Т/с «Невский. Тень 
Архитектора» (16+)
02.45 Поздняков (16+)
03.00 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.50 Т/с «Чужой» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 07.05 Мультфильм (0+)

09.30, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Ивано-

вы-Ивановы» (12+)

10.35 Уральские пельмени. Смехbook 

10.45 Х/ф «О чём говорят мужчины» 

12.50 Т/с «Кухня» (12+)

17.05 Т/с «Ивановы-Ивановы» (16+)

22.00 Х/ф «Бамблби» 

00.20 Х/ф «Падение Луны» 

02.55 Х/ф «Другой мир» 

04.55 Т/с «Молодёжка» (12+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 07.10 Мультфильм (0+)

09.30, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Ивано-

вы-Ивановы» (12+)

10.35 Уральские пельмени. Смехbook 

10.45 Х/ф «О чём ещё говорят 

мужчины» (Комедия, Россия, 2011) 

12.50 Т/с «Кухня» (12+)

17.05 Т/с «Ивановы-Ивановы» (16+)

22.00 Х/ф «Трансформеры: Последний 

рыцарь» 

01.05 Х/ф «Исход: Цари и боги» 

04.05 Т/с «Молодёжка» (12+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.10 Мультфильм (0+)
09.30, 17.05, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Ива-
новы-Ивановы» (12+)
10.35 Уральские пельмени. Смехbook 
10.55 Х/ф «О чём говорят мужчины. 
Продолжение» (Rомедия, Россия, 2018) 
12.55 Т/с «Кухня» (12+)
22.00 Х/ф «Терминатор: Да придёт 
спаситель»
00.20 Х/ф «Терминатор — 3: Восстание 
машин» 
02.25 Х/ф «Другой мир» 
04.40 Т/с «Молодёжка» (12+)
06.55 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
09.00, 07.10 Мультфильм (0+)
09.30 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)
10.40 Х/ф «Терминатор — 3: Восстание 
машин»
12.40 Х/ф «Терминатор: Да придёт 
спаситель» 
14.55 Уральские пельмени. Смехbook 
15.10 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
21.30 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Модный перебор» (16+)
23.00 Х/ф «Артек. Большое 
путешествие» (Комедия, Россия, 2021) 
01.00 Х/ф «Подарок с характером» 
02.45 Х/ф «Другой мир — 2: Эволюция» 
04.40 Т/с «Молодёжка» (12+)
06.55 6 кадров (16+)

Понедельник, 27 февраля

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 14.30, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 Минут (12+)
14.55 Кто против? (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Лимитчицы» (12+)
23.25, 01.20 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
00.05 Д/ф «Новороссия» (12+)
03.35 Т/с «Каменская» (16+)

06.55 Т/с «Москва. Три вокзала» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25, 12.35 Т/с «Дельта. Продолжение» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи (16+)
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Аутсайдер» (16+)
00.00 Т/с «Невский. Тень Архитектора» 
02.00 «Своя правда» с Романом 
Бабаяном (16+)
04.00 Захар Прилепин. Уроки русского 
04.25 Квартирный вопрос (0+)
05.15 Т/с «Чужой» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 12.05, 01.15 Подкаст.Лаб (16+)
12.35 Д/ф «Ирина Купченко. 
Необыкновенное чудо» (12+)
13.30, 16.05, 16.55, 18.20 Т/с «По законам 
военного времени» (12+)
16.35 Мужское/Женское (16+)
19.45 Информационный канал (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Тест на беременность» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Д/с «Век СССР: «Восток» (16+)

08.00, 11.15 Утренние гадания 
08.15, 07.00 Мультфильм (0+)
10.00, 10.30 Д/с «Охотники за 
привидениями. Битва за Москву» 
11.30, 12.05, 12.40, 19.20, 19.55, 
21.30, 22.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.15, 13.50 Д/с «Знаки судьбы» 
14.20 Мистические истории (16+)
15.30, 16.00, 16.30, 17.00, 17.45 Д/с 
«Гадалка» (16+)
18.15, 18.50 Д/с «Старец» (16+)
20.30, 21.00 Т/с «Любовная магия» 
22.30, 23.30 Т/с «Мажор» (16+)
00.30 Х/ф «Затерянный город Z» 
03.15, 04.00, 04.45 Т/с «Постучись в 
мою дверь» (16+)
05.30, 06.15 Фактор риска (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)

09.00, 07.10 Мультфильм (0+)

10.45 Х/ф «Девочка Миа и белый лев» 

12.50 Т/с «Кухня» (12+)

17.00, 21.00, 21.30 Т/с «Ивановы-Ивановы» 

22.00 Суперниндзя (16+)

01.00 Х/ф «Я, Франкенштейн» 

02.45 «Кино в деталях» с Фёдором 

Бондарчуком (18+)

03.45 Х/ф «Прибытие» 

05.30 Т/с «Молодёжка» (12+)

07.00 6 кадров (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 18.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.40 Жить здорово! (16+)
10.30, 16.50, 18.20 Информацион-
ный канал (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Тест на беременность» 
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Подкаст.Лаб (16+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА    23 февраля 2023 г.       № 7 (8630)  7 стр.

07.00 Жди меня (12+)
07.50 Т/с «Вижу-знаю» (16+)
09.25 Смотр (0+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 Поедем, поедим! (0+)
11.20 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Основано на реальных 
событиях: «Светличная 
невиноватая!» (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
19.00 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
21.00 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменевым (16+)
22.20 Ты не поверишь! (16+)
23.25 Секрет на миллион: «Александр 
Серов» (16+)
01.25 «Международная пилорама» с 
Тиграном Кеосаяном (18+)
02.10 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«Юля Паршута» (16+)
03.40 Дачный ответ (0+)

Суббота,  04 марта

Воскресенье, 05 марта

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 Проуют (0+)
11.05 Поехали! (12+)
12.15 Видели видео? (0+)
13.50 Т/с «По законам военного 
времени» (12+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Специальное расследование: 
«Кто взорвал «Северные потоки»?» 
19.15 Сегодня вечером (16+)
21.00 Время
21.35 Клуб Веселых и Находчивых. 
Высшая лига (16+)
23.45 Горячий лед. Финал Гран-при 
России по фигурному катанию-2023. 
Женщины. Короткая программа (0+)
01.20 Х/ф «Поменяться местами» 
03.30 Подкаст.Лаб (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 01.15 Подкаст.Лаб (16+)
07.00 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.45 Часовой (12+)
08.15 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион. Прямой эфир (12+)
09.40 «Непутевые заметки» с Дмитрием 
Крыловым (12+)
10.10 Жизнь своих (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.10 Д/ф «Диагноз для Сталина» (12+)
13.05 Д/ф «Прокофьев наш» (16+)
14.05 Д/ф «Бомба. Наши в Лос-Аламосе» 
15.00 Горячий лед. Финал Гран-при 
России по фигурному катанию-2023. 
Женщины. Короткая программа (0+)
16.30 Д/с «Закат американской империи: 
«Украина» (16+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Три аккорда (16+)
21.00 Время
22.35 Т/с «Контейнер» (16+)
23.30 Горячий лед. Финал Гран-при 
России по фигурному катанию-2023. 
Женщины. Произвольная программа 
00.45 «На футболе» с Денисом 
Казанским (12+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Доктор Мясников (12+)
12.55 Т/с «Акушерка. Новая жизнь» 
18.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Т/с «Развод с препятствиями» 
00.35 Т/с «Огонь, вода и ржавые трубы» 
04.20 Х/ф «Роман в письмах» 

06.10, 02.15 Х/ф «Счастливая серая 
мышь» (Мелодрама, Россия, 2017) 
08.00 Местное время. Воскресенье
08.35 «Когда все дома» с Тимуром 
Кизяковым
09.25 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
10.10 Сто к одному
11.00, 17.00 Вести
11.50 Большие перемены
12.55 Т/с «Акушерка. Новая жизнь» 
18.00 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
01.30 Д/ф «Странная война» (16+)

08.00, 06.45 Мультфильм (0+)
10.00, 10.45, 12.00, 12.30, 13.00, 
13.30, 14.00, 14.30 Д/с «Гадалка» 
10.30 Секреты здоровья (16+)
11.30 Вкусно с Ляйсан (16+)
15.00 Х/ф «На игре» 
16.45 Х/ф «На игре — 2» 
18.45 Х/ф «Джек — покоритель 
великанов» (Фэнтези, США, 2013) 
21.00 Х/ф «Охотники на ведьм» 
22.45 Х/ф «Пастырь» 
00.30 Х/ф «Обитель зла: Возмездие» 
02.30 Х/ф «И гаснет свет…» 
03.45, 04.30, 05.15, 06.00 «Далеко и 
еще дальше» с Михаилом 
Кожуховым (16+)

08.00, 07.00 Мультфильм (0+)

10.00 Вкусно с Ляйсан (16+)

10.30 Новый день (12+)

11.00, 11.30, 12.00, 12.30 Д/с «Слепая» (16+)

14.45 Х/ф «Богатенький Ричи» 

16.45, 17.45, 18.45, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00, 

00.00 Т/с «Мажор» (16+)

01.00 Х/ф «Мажор. Фильм»

03.15 Х/ф «Обитель зла: Возмездие» 

04.30, 05.15, 06.15 Мистические истории 

07.00 Т/с «Вижу-знаю» (16+)
08.35 «Центральное телевидение» с 
Вадимом Такменевым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
13.55 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.05 Однажды… (16+)
17.00 Своя игра (0+)
18.20 «Человек в праве» с Андреем 
Куницыным (16+)
19.00 «Следствие вели…» с Леонидом 
Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» с Ирадой 
Зейналовой
22.20 Маска (12+)
01.30 Звёзды сошлись (16+)
03.15 Т/с «Чужой» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30  Мультфильм 
10.00 Мультфильм (6+)
10.25 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Суперниндзя (16+)
15.00 Х/ф «Артек. Большое путешествие» 
17.00 Анимационный фильм «Кот под 
прикрытием» (6+)
19.00 Анимационный фильм «Камуфляж 
и шпионаж» (6+)
21.00 Анимационный фильм «Душа» 
23.00 Х/ф «Титаник» 
03.00 Х/ф «Другой мир: Восстание 
ликанов» 
04.35 Т/с «Молодёжка» (12+)
06.50 6 кадров (16+)

11.00 Рогов в деле (16+)
12.00 Анимационный фильм «Кот под 
прикрытием» (6+)
14.05 Х/ф «Бамблби»
16.25 Анимационный фильм 
«Мальчик-дельфин» (6+)
18.15 Анимационный фильм 
«Кругосветное путешествие Элькано и 
Магеллана» (6+)
20.05 Х/ф «Пираты Карибского моря: 
Проклятие «Чёрной жемчужины» 
23.00 Х/ф «Пираты Карибского моря: 
Сундук мертвеца» 
02.00 Х/ф «Другой мир: Пробуждение» 

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 27.02.2023г. по 05.03.2023 г.

Овен
Звезды советуют Овнам более вниматель-

но относиться к поступающей информации. 
Возможно, вы услышите сведения негативно-
го характера, не соответствующие реальной 
действительности. Постарайтесь ограничить 
контакты с малознакомыми людьми, избегайте 
сплетен и выяснения отношений. Водителям 
следует быть внимательнее на дороге и не под-
возить случайных попутчиков.

Телец
Тельцам рекомендуется воздержаться от 

посещения развлекательных мероприятий: 
дружеских вечеринок, дискотек или клубов. 
Скорее всего, это потребует от вас высоких 
финансовых расходов, но не принесёт жела-
емых приятных впечатлений. Не следует за-
ниматься долгосрочным планированием: воз-
можно изменение внешних обстоятельств, в 
результате чего придётся вносить коррективы 
в текущие планы.

Близнецы
Близнецам придётся умерить свои амби-

ции. Вы можете встретить серьёзные препят-
ствия на пути к поставленной цели. Не стоит 
пробивать лбом стену или идти на конфликт 
в тех вопросах, которые не требуют срочного 
решения. Сейчас выгоднее набраться терпения 
и переждать. Особенно это относится к отно-
шениям с начальством и теми людьми, кото-
рые имеют определённую власть и авторитет.

Рак
Ракам не рекомендуется отправляться в 

дальние поездки. Если эти дни уже застанут 
вас в пути, старайтесь строго следовать наме-
ченному маршруту, не отклоняйтесь от графи-
ка. Водителям следует внимательнее следить 
за дорогой и не допускать нарушений правил 
дорожного движения: встреча с инспектором 
дорожно-постовой службы не сулит ничего 
хорошего. Сейчас важно соблюдать существу-
ющие правила и нормы закона.

Лев
Львов может потянуть на приключения. 

Однако звезды не советуют вам предприни-
мать действия, связанные с риском получения 
травмы. Следует воздержаться от участия в ко-
мандных видах спорта. Охотникам, альпини-
стам, автогонщикам, спелеологам, дайверам и 
прочим любителям экстрима лучше провести 
эти дни в комфортной домашней обстановке.

Дева
Девам, состоящим в браке, не рекоменду-

ется обсуждать с партнёром острые вопросы. 
Даже мелкие бытовые неурядицы в этот пери-
од могут привести к конфликтным ситуациям, 
которые способны разрастись до невероятных 
размеров. Сдерживайте свои эмоции и не ре-
агируйте, если вас провоцируют на конфликт.

Весы
Звезды советуют Весам больше внимания 

уделить своему здоровью, особенно режиму 
питания и качеству употребляемых продуктов. 
Лучше всего в эти дни посидеть на легкой ди-
ете или хотя бы не переедать: это может при-
вести к расстройству пищеварения и быстрому 
набору лишнего веса. Сейчас будет сложнее 
настроить себя на продуктивную целенаправ-
ленную деятельность.

Скорпион
Скорпионам, которые переживают пору 

влюбленности, следует быть внимательнее и 
терпимее в романтических отношениях. Не-
желательно требовать от любимого человека 
больше того, на что он способен. Неумеренные 
ожидания, в том числе и в интимных отноше-
ниях, могут привести к разочарованиям. Тем, у 
кого есть ребёнок, рекомендуется не потакать 
его капризам, особенно в играх и всевозмож-
ных развлечениях.

Стрелец
Стрельцам звезды советуют уходить от су-

пружеских и семейных конфликтов. Если у вас 
есть острые вопросы, отложите их обсуждение 
на вторую половину недели, когда ситуация 
будет более гармоничной. В понедельник и 
вторник желательно воздержаться от подпи-
сания любых важных документов, связанных 
с партнёрством, семьёй и недвижимостью. 
Крайне опрометчиво будет приглашать в эти 
дни гостей в свой дом или устраивать семей-
ные торжества.

Козерог
Козерогам рекомендуется позаботиться о 

своём здоровье. В это время ослабевает им-
мунитет, вы становитесь более уязвимыми к 
всевозможным вирусным инфекциям. Обходи-
те стороной тех, кто кашляет или чихает, ста-
райтесь не ездить в общественном транспорте, 
одевайтесь по погоде. Переохлаждение может 
спровоцировать развитие воспалительного ин-
фекционного процесса.

Водолей
Внимание Водолеев будет сосредоточено 

на решении финансовых вопросов. Тем, кто 
уже озабочен вопросами покупки подарков на-
кануне 8 марта, звезды советуют не торопить-
ся с приобретениями. Это неблагоприятное 
время для трат на сюрпризы, увеселительные 
мероприятия и прочие развлечения. Не пота-
кайте просьбам ребёнка купить ему дорогосто-
ящую игрушку: такая покупка может оказаться 
неудачной.

Рыбы
Рыбам звезды советуют слегка умерить 

свои амбиции, особенно если они касаются 
отношений в семье и близких родственников. 
Для вас это потенциально конфликтное вре-
мя, когда личные желания  и намерения могут 
столкнуться с препятствиями со стороны род-
ных людей.

Доска объявлений
Закупаю коров, быков, коней, баранов, коз, а также вынужденный забой. 

Тел: 89041519533
***

Куплю японский грузовик в любом состоянии. 
Тел: 89041519533

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ
Администрация Молькинского муниципального образование выражает искреннее собо-

лезнование родным и близким по поводу смерти Инкирова Геннадия Марактаевича.

***
Администрация Усть-Удинского района скорбит о преждевременной кончине нашей кол-

леги Павлюченко Людмилы Александровны, выражает искренние соболезнования родным, 
близким и друзьям.

Разделяем боль вашей утраты.

НЕКРОЛОГ
Финансовое управление администрации 

Усть-Удинского района с прискорбием сообща-
ет, что 17 февраля 2023 года на 66-ом году, ушла  
из жизни заместитель  начальника финансового 
управленияПавлюченко Людмила Александров-
на.

Павлюченко Людмила Александровна прие-
хала в Усть-Уду по распределению на должность 
старшего  товароведа в Усть-Удинское райпо, за-
тем была переведена на должность  заместителя  
председателя по торговле, а с 1996 года принята 
на работу в финансовое управление  админи-
страции Усть-Удинского района главным эконо-
мистом, затем переведена на должность началь-
ника бюджетного отдела. С 2007 года назначена 
на должность заместителя начальника финансо-
вого управления. 

За  время работы на каждом участке проя-
вила себя как профессионал высокого уровня, 
требовательна к себе и к окружающим, ответ-

ственна при исполнении своих должностных обязанностей. Людмила Александровна 
успешно справлялась с огромным объемом работы. За многолетний добросовестный 
труд и высокое профессиональное мастерство награждена неоднократно Почетными 
грамотами  мэра района, грамотами финансового управления, Почетной грамотой  
министерства финансов, Благодарственным письмом и Почетной грамотой губерна-
тора Иркутской области.

Выражаем искреннее соболезнование родным и близким в связи со смертью Люд-
милы Александровны.

Скорбим и помним. 

Благодарность 
Выражаем глубокую благодарность Администрации Усть-Удинского района, районной 

Думе, финансовому управлению, администрации поселка Усть-Уда, всем главам поселений, 
приходу храма Богоявленского, друзьям и коллегам за огромную моральную поддержку, фи-
нансовую помощь,  решение всех организационных  и транспортных вопросов для захоро-
нения  Павлюченко Людмилы Александровны на родине.

Дочь Елена, близкие и родные
***

Выражаем благодарность всем за участие и проявленную в трудную для нас минуту по-
мощь, поддержку в похоронах Астафьева Андрея Петровича.

Семья Астафьевых



«Усть-Удинские вести»                  23 февраля 2023 г.          7 (8630)                               8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 22.02.2023г. 17.00
Установленное по графику: 22.02.2023г. 17.00
Фактическое: 22.02.2023г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

АФИША: кинозал 
«СОВРЕМЕННИК»

23 февраля
10:00 Снежная королева - взр.120 руб. 
11:30 Рок дог 3: битва за бит - взр 120 руб. 
13:15 Праведник - взр 150 руб. 
16:15 Рок дог 3: битва за бит - взр 150 руб. 
18:00 Папы против мам - взр 150 руб. 

24 февраля
10:00 Снежная королева - взр.120 руб. 
11:30 Рок дог 3: битва за бит - взр 120 руб. 
13:15 Праведник - взр 150 руб. 
16:15 Рок дог 3: битва за бит - взр 150 руб. 
18:00 Папы против мам - взр 150 руб. 

26 февраля

10:00 Снежная королева - взр.120 руб. 

11:30 Рок дог 3: битва за бит - взр 120 руб. 

13:15 Праведник - взр 150 руб. 

20:00 Непослушная - взр 180 руб.

25 февраля
10:00 Снежная королева - взр.120 руб. 
11:30 Рок дог 3: битва за бит - взр 120 руб. 
13:15 Праведник - взр 150 руб. 
16:15 Рок дог 3: битва за бит - взр 150 руб. 
19:30 Танцевальный вечер - 100 руб.

Участие приняли 6 районов области: Осинский район, Боханский район, Качугский район, Эхирит-Бу-
лагатский район, Жигаловский район и Усть-Удинский район. Команды боролись за выход в финал, который 
пройдет в п. Залари с 24 по 26 февраля 2023 года.

По итогам зональных соревнований в финал по баскетболу вышли команды Осинского и Усть-Удинского 
районов. Хоккейные команды Эхирит-Булагатского и Боханского районов.

Мы поздравляем нашу команду баскетболистов с яркой и достойной победой и желаем успехов и удачи в финале.

Отдел по делам молодежи и спорта

Завершились зональные соревнования по хоккею и баскетболу в рамках 
XXXIX зимних сельских спортивных игр Иркутской области, проходившие с 18 
февраля 2023 года в Эхирит - Булагатском районе в поселке  Усть-Ордынский. 

Вот и в этот, очередной раз, 
отправились к нашим односельчанам, 
чтобы подарить красочные открытки, 
сделанные руками учащихся 4 клас-
са, классный руководитель – Оксана 
Владимировна Горкунова, прочитать 
стихи и просто пообщаться.

Наши уважаемые мужчины с 
большой радостью встречали детей 
– Марию Тотунову и Николая Тоту-
нова, слушали их очень внимательно, 
надо было видеть их глаза, которые 
светились от счастья! Учащиеся вру-
чали открытку и вели задушевный 
разговор. Как же многим хотелось 
высказаться, и рассказать о том тяжё-
лом времени, которое пришлось им 
пережить! Это такие трогательные 
встречи двух поколений! Это и есть 
патриотическое воспитание! Из пер-
воисточников услышать жизненные 
истории - так важно и имеет огромное 
значение в воспитательном процессе. 
Сколько слов благодарности услы-
шали мы! Это были слова, идущие 
от самого сердца, от души и очень 
искренне. Поздравили всех, даже в 
Усть-Малой я съездила и лично по-
здравила Аркадия Александровича.

Дети получили настоящий исто-
рический урок и многое полезного 
взяли для себя. Это же так здорово, 
что есть ещё живые свидетели самой 
ожесточённой войны!

А в клубе «Литературно-музы-
кальная гостиная» - руководитель 
Татьяна Ивановна Меньшикова, про-
шла встреча, посвящённая Георгию 
Константиновичу Жукову - «Маршал 
Победы». Для нас пенсионеров – та-
кая радость разбудить свой мозг и по-
вторить то, что мы уже забыли.

Тема эта так актуальна в преддве-

Праздник настоящих и достойных мужчин
23 февраля – праздник День защитника Отечества. Мы гордимся на-

шими защитниками – стойкими, мужественными, храбрыми! Такими были 
наши деды, отцы, братья, мужья, сыны!

Сейчас мы их называем Детьми войны! Это они ковали Победу в годы Вели-
кой Отечественной войны, чтобы мы жили спокойно, мирно, счастливо!

Каждый год в канун праздника в знак благодарности первичная организа-
ция Совета ветеранов – Мария Ивановна Луковникова со своими патриотами 
поздравляет наших Детей войны с праздником. Их у нас в настоящее время 
всего пятеро: Алексей Трофимович Савушкин, Георгий Дмитриевич Соловьёв, 
Николай Николаевич Шипицин, Михаил Захарович Минин, Михаил Иванович 
Бакляк и в деревне Усть-Малой – Аркадий Александрович Карпов. 

рии праздника - Дня Защитника От-
ечества! И прошло это мероприятие 
на одном дыхании. Мы все слушали 
Татьяну Ивановну, боясь, лишний раз 
пошевелиться. Это был настоящий 
фильм о детстве, юности, победах, 
наградах и, конечно, о женщинах 
Георгия Константиновича, которых 
у него было предостаточно. Фильм, 
в котором мы принимали активное 
участие, с удовольствием, рассказы-
вали о Жукове и пели песни, которые 
он любил: «Землянка», «Синий пла-
точек», «Эх, дороги». И всё это про-
ходило с чувством благодарности к 
главному герою.

Это была такая тёплая, по-домаш-
нему уютная встреча и в то же время 
познавательная, наполненная содержа-
тельными фактами из жизни Жукова. 

Время пролетело незаметно и бы-
стро. Как давно это было, но это ни-
когда не забудется, останется в наших 
сердцах навсегда.

Спасибо всем, кто принимал уча-
стие в мероприятии, а особое спасибо 
Татьяне Ивановне и Наталье Григо-
рьевне, заведующей библиотекой, за 
помощь в подготовке видеокадров.

Как прекрасно, что есть у нас в 
селе заинтересованные люди, кото-
рые делают нашу жизнь более со-
держательной. После таких встреч в 
душе устанавливается радостная гар-
мония и позитивное равновесие!

Не сидите на диване перед телеви-
зором, а больше двигайтесь и посещайте 
клубы по интересам для пенсионеров.

Председатель п/о совета 
ветеранов Новоудинского МО – 

Луковникова Мария 
Ивановна

Сельские спортивные игры 2023


